
Comune di Fidenza                        

          UTC Servizi Tecnici
                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

Ordinanza n. 129 del 4/07/2025

Oggetto:  ORDINANZA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MODIFICA
TEMPORANEA  DELLA  VIABILITÀ  PRESSO  VICOLO  GHIOZZI  PER  LAVORI  DI
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che nell'ambito dei lavori di riqualificazione urbana nella zona est del centro storico della
città, quale prima fase di intervento, presso vicolo Ghiozzi, vicolo Ronchei, via Maffaccini e
vicolo Salvaterra, sono stati ultimati tutti i lavori di rifacimento delle linee di distribuzione
acqua e gas ad opera delle società di servizi  Emiliambiente spa e  Rete Gas Fidenza srl;

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  71  del  10/04/2025  si  è  proceduto  ad
approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  lavori  di  “Riqualificazione  spazi
pubblici zona est centro storico”; 

Vista l'autorizzazione delle opere in progetto pervenuta dalla Soprintendenza Archeologia
belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza prot. n. 57848 del 31/10/2024
“Comune di  Fidenza (PR),  via  Ronchei,  via  Ghiozzi,  via Don Maffacini  – vie  e piazze
pubbliche – D. Lgs. 42/2004, art. 21 comma 4 – Progetto per opere di ripavimentazione e
sostituzione di reti impiantistiche nel centro storico cittadino; 

Vista la  determinazione  467  del  26/05/2025  relativa  alla  approvazione  del  progetto
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione spazi pubblici zona est centro storico con cui si è
proceduto altresì ad affidare i  lavori  di  “Riqualificazione spazi  pubblici  zona est centro
storico”nell'ambito  dell'accordo  quadro  con  singolo  operatore  per  la  manutenzione
ordinaria e straordinaria per la sicurezza delle reti viarie comunali del comune di Fidenza
2023-2027  alla  R.T.I.  composta  da  ZEBA  SRL  –  SCARAMUZZA  FABRIZIO  SRL  –
ASFALTI  BASUINO DIBASUINO ANTONIO – CHIESA COSTRUZIONI  SRL – VIELLE
SCAVI  E  COSTRUZIONI  SRL  –CONSORZIO  STABILE  POLIEDRO  esecutrice  AB
GLOBAL SERVICE SR;

Ritenuto  possibile  ad  oggi,  in  coerenza con l'attuale  assetto  del  selciato  stradale  del
centro storico della città, dare inizio alla seconda fase di intervento presso i vicoli Ghiozzi e
Ronchei,  in  merito  all'esecuzione  dei  lavori  di  ripavimentazione  stradale  con  materiali
lapidei di pregio; 

Vista l’istanza prot. n. 33701 del 4/07/2025, pervenuta dalla ditta Ze.Ba Costruzioni srl con
sede a Fidenza in via IV Novembre n.  8 in qualità di  impresa esecutrice dei  lavori  di
“Riqualificazione  spazi  pubblici  zona  est  centro  storico”  da  realizzare  nell'ambito
dell'accordo quadro di cui sopra al fine di dare seguito all'esecuzione dei lavori di cui in
premessa;
Preso atto  delle esigenze tecniche di  cantiere in  merito all'entrata e uscita  dei  mezzi
d'opera dall'area lavori di vicolo Ghiozzi, per le quali si rende necessario vietare la sosta
presso n. 7 stalli di sosta a righe blu di via Maffaccini nel tratto di sede stradale compreso
fra il civico n. 3 e via Malpeli;
Considerato che in ragione della sicurezza della circolazione stradale, al fine di ovviare ai
disagi e alle difficoltà rappresentate dall'uso di un area di stoccaggio di materiali e mezzi
d'opera presso il centro storico della città, accertata la possibilità di utilizzo dell'area di via
Carducci, zona ex scalo merci FS di Fidenza,  si ritiene utile  istituire in via Carducci nel



Comune di Fidenza                        

          UTC Servizi Tecnici
                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

tratto che da accesso all'area stessa, il limite massimo di velocità a 30 km/h in entrambi le
direzioni di marcia, con obbligo di stop, la disposizione della segnaletica di preavviso e
avviso uscita mezzi di cantiere e tracciamento della segnaletica orizzontale di cantiere di
colore  giallo,  autorizzando  altresi  se  necessario,  la  disposizione  di  uno  specchio
parabolico quale funzione supplementare alla segnaletica stradale;
Atteso  che  per  la  corretta  posa  della  nuova  pavimentazione  stradale,  nonché  per  il
coordinamento e la pianificazione degli interventi,  in questa seconda fase dei lavori, non
sarà possibile garantire l'accesso alle autorimesse e posti auto di proprietà;
Evidenziata la necessità di  adottare tutte  le misure cautelari,  tese a regolamentare la
circolazione veicolare presso detto tratto stradale a salvaguardia della sicurezza pubblica,
consentendo nel contempo l’esecuzione dei lavori;
Considerato  altresi che il richiedente garantirà l’accesso pedonale alle residenze e alle
proprietà,  predisponendo  idonei  passaggi  pedonali  dedicati,  predisponendo  percorsi
protetti, alternativi, con l’eventuale superamento di barriere architettoniche, impegnandosi
a gestire al meglio il servizio d’informazione ai residenti, agli utenti e attività commerciali
dell'area,  predisponendo  idonea  segnaletica  di  cantiere,  nonchè  di  avviso,  preavviso,
divieto e deviazione ai sensi del c.d.s e del suo regolamento di esecuzione, in accordo con
il servizio Infrastrutture e Mobilità Sostenibile del Comune di Fidenza;
Ritenuto  di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la
circolazione; 
Visto il decreto n. 10 del 13 febbraio 2025, con cui il Sindaco ha conferito all'arch. Alberto
Gilioli l'incarico di dirigente del Settore Servizi Tecnici ai sensi dell'art. 110 del TUEL, a far
data dal 1° marzo 2025  fino alla scadenza del mandato del Sindaco;
Visti il D. L.vo 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 16/12/92 n°
495 e successive modificazioni;

ORDINA

DALLE  ORE  08,00  DEL  GIORNO  7/07/2025  ALLE  ORE  18,00  DEL  GIORNO
30/09/2025:

• L'ADOZIONE  DEL  DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE,  FERMATA  E  SOSTA  CON
RIMOZIONE  FORZARA  DI  TUTTI  I  VEICOLI  IN  VICOLO  GHIOZZI,  CON
ACCESSO CONSENTITO AI SOLI PEDONI DIRETTI VERSO LE RESIDENZE E
PROPRIETÀ  E  PERSONALE  AUTORIZZATO,   CON  INDIVIDUAZIONE  E
SEGNALAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE CONSENTITO;

• L'ADOZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DI TUTTI I
VEICOLI  PRESSO N. 7 STALLI DI SOSTA A RIGHE BLU IN VIA MAFFACCINI
NEL TRATTO DI SEDE STRADALE  COMPRESO FRA IL CIVICO N. 3 E VIA
MALPELI;

• L'ISTITUZIONE IN VIA CARDUCCI, ALL'ALTEZZA DEL NUOVO SOTTOPASSO
FS,  DEL LIMITE  MASSIMO  DI  VELOCITÀ  A  30  KM/H  IN  ENTRAMBI  LE
DIREZIONI DI MARCIA,  CON OBBLIGO DI STOP, LA DISPOSIZIONE DELLA
SEGNALETICA  DI  PREAVVISO  E  AVVISO  USCITA  MEZZI  DI  CANTIERE  E
TRACCIAMENTO  DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  DI  CANTIERE  DI
COLORE  GIALLO, AUTORIZZANDO  ALTRESI  SE  NECESSARIO,  LA
DISPOSIZIONE  DI  UNO  SPECCHIO  PARABOLICO  QUALE  FUNZIONE
SUPPLEMENTARE ALLA SEGNALETICA STRADALE; 



Comune di Fidenza                        

          UTC Servizi Tecnici
                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

sono esclusi dal presente provvedimento i  mezzi dell’impresa operante, mezzi di
soccorso  e  di  ordine  pubblico  in  caso  di  esigenze  straordinarie  che  di  natura
emergenziale non altrimenti soddisfabile;

spetteranno al richiedente tutte le operazioni necessarie all’attivazione di quanto ordinato;
l’occupazione dovrà essere opportunamente segnalata e delimitata sia di giorno che di
notte in modo da impedire l’accesso, alle persone estranee ai lavori, nell’area interna ed in
quella compresa nel raggio d’azione dei mezzi utilizzati;
La ditta esecutrice dei lavori in relazione allo stato di avanzamento dei lavori:

• dovrà garantire l’accesso pedonale alle abitazioni  predisponendo idonei passaggi
pedonali  dedicati,  predisponendo  percorsi  protetti,  alternativi,  con  l’eventuale
superamento di barriere architettoniche;

• dovrà collocare idonea segnaletica stradale di cantiere atta ad informare l’utenza
dei provvedimenti assunti con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti
eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione;

• dovrà provvedere alla messa in sicurezza del cantiere sia di giorno che di notte
garantendo il transito dei veicoli nella parte di sede stradale non occupata dai lavori,

• dovrà concordare le fasi di informazione per la cittadinanza;
• dovrà accordarsi preventivamente con i residenti e le limitrofe attività commerciali

presenti nell’area interessata dai lavori al fine di non limitare l'accesso alle proprie
abitazioni e l’esercizio di vendita;

• Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza;
• I segnali di divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli, affinché possano avere

efficacia, dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore
della presente Ordinanza, riportando un pannello con la data di inizio della validità
del provvedimento;

• Il richiedente e/o concessionario dovrà sempre comunicare per iscritto con almeno
48 ore di anticipo al servizio di Polizia Locale la data e l’ora di attuazione della
presente Ordinanza nonché le targhe dei veicoli in sosta al momento della posa dei
segnali di divieto di sosta con rimozione forzata;.

• Il  servizio  infrastrutture  si  riserva,   una  volta  eseguito  il  sopralluogo  in  fase  di
esecuzione di dare ulteriori disposizioni onde garantire la sicurezza pubblica e il
perfetto stato dei luoghi;

• Il personale del Servizio di Polizia Locale è incaricato della vigilanza per l'esatta
osservanza della presente ordinanza;

• Sarà  facoltà  del  personale  della  Polizia  Locale  provvedere  all’istituzione  delle
ulteriori modifiche alla circolazione stradale se ritenute necessarie;

• A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza
saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada;

• Alla scadenza del termine indicato nella presente ordinanza, l’impresa esecutrice
dovrà provvedere immediatamente al ripristino dell'ordinario senso di marcia, della
preesistente  segnaletica  stradale  nonché  al  ripristino  della  sede  stradale
manomessa;

• La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica
Stradale;

• Si  ricorda  che  in  ogni  momento  vi  è  la  possibilità  di  revocare  o  impedire  lo
svolgimento di detti lavori, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico
interesse ovvero di tutela della sicurezza stradale e della circolazione;



Comune di Fidenza                        

          UTC Servizi Tecnici
                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

DISPONE

Il  rilascio,  per  tutti  i  proprietari  di  posti  auto  privati  o  garage  collocati  in  area
pertinenziali  all'interno  dell'area  lavori  di  vicolo  Ghiozzi,  di  appositi  permessi  di
sosta temporanei presso tutti gli stalli di sosta a righe blu presenti in via Malpeli, via
I Maggio, via Berenini e presso l'area di sosta denominata “Foro Boario”, durante le
fasi di esecuzione dei lavori che inibiscono l'accesso alle loro dotazioni  di posti
auto  ed  autorimesse,  i  quali  dovranno  essere  obbligatoriamente  restituiti  a  fine
lavori;

per quanto di competenza che copia della presente dovrà essere pubblicata nelle forme
previste dalla vigente normativa in materia e inviata via email alla centrale operativa 118,
Tep, Emiliambiente, Rete Gas Fidenza, Pubblica Assistenza, Croce Rossa, Comando dei
Carabinieri di Fidenza, Vigili del Fuoco, Polizia Stradale, USL servizio domiciliare, Ufficiale
Sanitario, Servizio di Polizia Locale, servizio TPL e scuolabus 

AVVERTE

che contro questo provvedimento, a norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto
1990  n°241,  e’  ammesso  ricorso  al  tribunale  amministrativo  regionale  per  l’Emilia
Romagna  sezione  di  Parma,  entro  60  giorni  dalla  sua  notificazione,  ovvero  ricorso
straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine.

                          IL DIRIGENTE
       f.to   Arch. Alberto Gilioli


	IL DIRIGENTE

